(Segue un elenco di 5.791 servi) 

25. Le curtes di Garda e di Summolaco del monastero di S. Colombano di 
Bobbio (862) 

Inventari altomedievali di terre, coloni e redditi, Roma, 1979 (Fonti per 

la storia d’Italia, 104), VIII, 1, S. Colombano di Bobbio, anno 862, [126] a 
cura di A. Castagnetti: riproduzione parziale, pp. 137-138. 

In Garda ecclesia in honore Sancti Columbani, potest seminare per an-

num modia XXX, vinum per bonum tempus anforas XX, feno carra XX; est 
ibi sibi silva ad CCC porcos saginandum; sunt ibi massarii XIIII; undecim 
ex his reddunt grano per fictum modia XLI, vinum per bonum tempus anfo-
ras XVIII, congios IIII; tres alii massarii reddunt grano tertio modia XXVI, 
vinum anforas X, congios IIII. Est ibi sors de Sigebaldo, reddit vinum anfo-
ras II, denarios II, pullos II et ova. 

In Summolaco massarii IIII, reddunt panico modia III, vinum faciunt 
anforas II, solidos II, formas casei II, faciunt opera ebdomadas III; sunt li-
bellarii VIII, sex ex his reddunt grano per fictum modia XXXI, vinum per 
bonum tempus anforas XIII, solidos V; alii duo reddunt grano modia XII, 
vinum anforas VI, denarios VII, unus reddit solidum I; sortes absentes due, 
una reddit fictum modia VIIII, altera vero modia X, vinum per bonum tem-
pus anforas V, congios IIII, solidum I; alia tertia absens, unde exeunt modia 
IIII; sunt massarii III, qui opera tantum faciunt; exit de ipsa silva seligine 
modia III, denarios VI; sunt inter libellarii et massarii XXXIII, reddunt ver-
vices VII, solidos XI, denarios VIII, grano modia CXXXV, vinum pariter 
cum domocoltili anforas LXVIIII, pullosXXXI et ova, faciunt opera per 
ebdomadam dies IIII; fit per bonum tempus oleo libras duo milia 
CCCCXXX. Est ibi piscaria, unde exeunt inter troctas et anguillas D. 

26. Una concessione ad villanaticum di terre in Pernumia (1213) 

Archivio Capitolare di Padova, Villarum, VII, Pernumia, n. 21, 1213 ot-

tobre 15. 

In nomine domini Dei eterni, anno nativitatis eius millesimo ducentesi-

mo tertiodecimo, indicione prima, die quintodecimo intrantis octubris. Pre-
sbiter Henricus Paduanus canonicus et massarius nomine ipsius canonice ad 
suam voluntatem ad villanaticum investivit Gerardum filium Leoncii de 

Carraria de uno manso iacente in Pernumia, qui olim regebatur per Çorre, 
unde dictus Gerardus promisit prenominato Henrico, per se aut per suum 
missum, stipulanti cum obligatione suorum bonorum, que pro eo se consti-
tuens possidere, reddere eidem vel eius successori aut suo certo nuncio omni 
anno unum modium frumenti ad modium Paduanum et duos polastros ad 
festum sancte Marie de augusto et soldos viginti pro colta ad festum sancte 
Iustine et unum anserem ad festum omnium sanctorum et unum modium 
milei et unum modium surgi et unam quarentenam lini ad festum sancti 
Martini et unum amisserem ad festum sancti Stephani et unam galinam ad 
Carnislevamen et ova ad Pasca et recipere et hospitare canonicos vel eius 
nuncios ad domum suam, ut alii villani, et alia servicia [127] et donicatica 
ad voluntatem canonicorum et tercium vini in tempore vindemie; et omnia 
predicta promisit et wadiavit iam dicto massario recipienti pro ipsa canonica 
sub pena X librarum denariorum Venetorum attendere et reddere et observa-
re, ita quod possit petere et exigere penam, si predicta non attenderit et ob-
servaverit, et pena soluta nichilominus teneatur reddere et attendere. Cuius 
guadie Andreas frater ipsius Gerardi renuncians exceptioni et omni iuri suo 
in omnibus et per omnia extitit fideiussor et debitor principalis cum obliga-
tione suorum bonorum et pro eodem massario se constituit possidere; pro-
misit eidem stipulanti solvere per se et de suo omnia supradicta, si ipse Ge-
rardus ea minime solverit et attenderit. Missus vero dande possessionis ei-
dem Gerardo ipsius mansi fuit Ubertinus gastaldus. Actum fuit in Padua, in 
camera ipsius massarii. Testes interfuerunt presbiter Ugo caniparius canoni-
corum, Paganus de Albertone et Crescentius collectores decimarum canoni-
corum et alii. 

(S) Ego Turpinus sacri palacii notarius interfui et hec omnia iussu eo-
rum scripsi. 

27. Canoni e servizi dei conduttori dei mansi in Povegliano ed altri diritti 
del monastero di S. Zeno (1192) 

Archivio di Stato di Verona, Monte di Pietà, perg. 2 b, 1192 febbraio 

19. 

Anno a nativitate Domini millesimo centesimo nonagesimo secundo, 

indictione decima, die undecimo exeunte februario, in broylo monasterii 
sancti Zenonis, in presentia Ugucioni, Ademarii, dompni Isnardi, Bonifra-
tris. Ibi ....... et Boccassius et Albertus Luschus de Popiliano, iurati domini 
Ugonis abbatis prenominati, manifestaverunt per sua sacramenta quod mo-
nasterium Sancti Zenonis habet quartam partem iurisdictionis Popiliani et 
honoris et districtus et herbatici et illico habet ex testamento domini Pere-
grini Luschi; de residuo, scilicet de tribus partibus aliis, habet octavam par-
tem pro testamento domine Gote; et habet tredecim mansos in Popiliano ad 

dompnicale, duos quorum tenet Boccasium suprascriptum, tercium tenet 
Robus, quartum Bussatus, quintum Ugucio de Boccassio, sextum Paturla, 
septimum Garimundus, octavum Bitortus, nonum Aldolinus de Greçano, 
decimum Zanboninus de Aqua, undecimum Albertus de Aimo, duodecimum 
Ragaleta, terciumdecimum Bunius. Item Ptholomeus tenet unum casamen-
tum pro Sancto Zenone, de quo reddit fictum septem solidos Verononses 
monasterio dicto. Boccassius reddit monasterio illi cintas omnium frugum, 
quas habet in terris illorum mansorum, et facit quattuor carrigios monaste-
rio, unum de lignis, aliud cum rapis, tercium ad maçurimum, quartum ad 
minutum et quintum solitus fuit facere ad fenum domino Artusio tempore 
suo et reddit duas spallas et duas fugacias in sancto [128] Stephano et de-
cem solidos Veronenses pro casamentis, ad Carlaxarium unum caponem et 
ad Pasca duodecim ova et duodecim denarios solitus fuit dare pro porcaria 
tempore Macharii; et quinque campos habet de novalibus, de quibus reddit 
fictum monasterio quinque minalia frumento et decimam et unam operam ad 
secandum per annum et unum carriçium ad fenum ad Veronam et duas al-
bergarias per annum uni ex dominis cum scutifero. Robur cintas et spallam 
et fugaciam in sancto Stephano et quattuor solidos et medium Veronenses 
fictum et duodecim ova ad Pasca et sex polastros et albergarias equis domini 
abbatis et eis dare fenum et mittere lectos curie, cum dominus abbas vel 
suus nuncius venit ad Popilianum, et plova quattuor et quattuor carriçios, 
unum cum lignis, aliud cum rapis, tercium ad maçurimum, quartum ad mi-
nutum per annum, unam operam ad secandum et unam ad restellandum et 
carriçium unum Veronam cum feno vel duos ad Popilianum. Busatus idem 
per omnia facit. Ugucio idem per omnia, set in Pasco debent illi de monaste-
rio ducere castronum unum, quem ipse opere debent interficere et comedere 
et bonum panem frumenti eis tunc debent dare comedere et bonum vinum 
bibere. Paturla decem solidos fictum et spallam et fugaciam in sancto Ste-
phano et albergare equos domini abbatis ad domum suam et dare eis fenum, 
quando dominus abbas vadit in Popiliano vel eius missus, et dat cintas. Ga-
rimundus cintas et spallam et fugaciam et undecim solidos fictum et eodem 
modo albergarias equis domini abbatis, ut dictum est de Paturla. Bitortus 
idem quod Paturla et tantum plus dat duos pullos in anno et unum carriçium 
ad rapas vel ad aliud vel ad id quod domini volunt. Aldolinus de Greçano 
idem quod Paturla, set fictum tantum septem solidos. Zamboninus de Aqua 
idem quod Paturla, fictum quinque solidos. Albertus de Aymo idem quod 
Paturla, fictum tantum novem solidos. Filius Ragalete idem quod Paturla et 
VII solidos fictum. Busius cum cognata XII solidos fictum et cintas et spal-
lam et fugaciam. Pluibellus tenet unum casamentum pro monasterio fictum 
V solidos et unum ortum deorsum a porta XVIII denarios fictum et spallam 
et fugaciam. Ferrus duos solidos pro manso, quod ei reliquid dominus Pere-
grinus. Filii Gunterii XVIII denarios pro tribus partibus unius mansi, qui fuit 
domini Peregrini. Garosius fílius Rodulfi Waimena sex denarios pro quarta 
parte eiusdem mansi. Bonusfrater duos denarios pro illa terra, quam emit a 

Musio de Enclina et que fuit domini Peregrini. Cirielus de Cavrariis habet 
duos mansos in Popiliano ad feudum pro Sancto Zenone, de uno quorum 
monasterium habet districtum, scilicet de illo ubi stat Iohannes Circamun-
dus, et VII solidos fictum et spallam et fugaciam et albergarias equis domi-
nis abbatis, ut dictum est de aliis. Presbiteri de Popiliano reddunt X solidos 
et medium fictum Sancto Zenoni pro molino et pro casamento, ubi habitat 
Brodagallus, et omnia ista ficta in sancto Zenone de Natali reddunt. Item 
Rotofredus et Boccassius dixerunt quod viderunt Virdepalmam tenere in 
feudum pro Sancto Zenone mansum, quem habent modo filii Marchesii 
condam de Pacingo et in quo stat modo Raynaldus filius Martini de Treven-
ciolo. Nemora Sancti Zenonis sunt ista selvessiola, cui de uno latere curia 
Ysolalte, de alio terra [129] aratoria, de uno capite illi de Ugone de Açone, 
de alio prata Tarnegisii; item runcum rotundum, de uno latere Naymerinus, 
de alio via, de uno capite tenetur pro filiis domini Turisendi; item livellaria, 
de uno latere tenetur pro filiis domini Carlaxarii, de alio filii Marchesii de 
Pacingo, de uno capite prata de Runga, de alio via. De cunctis comunibus 
Popiliani et de frata monasterium habet quartam partem pro indiviso pro 
testamento domini Peregrini et octavam partem de aliis tribus partibus pro 
testamento domine Gote. Item Rotefredus cum suis propinquis habent feu-
dum a Sancto Zenone, pro quo debent tenere equum domino abbati et dare 
eum curie ad voluntatem domini abbatis, et est istud feudum unum casa-
mentum, quod habet cum propinquis, et terras exterius et habere debent 
consuetudinem in comunibus Popiliani et nemoribus pro domo Sancti Zeno-
nis pro servicio illius feudi, quia illud habent cum honore. Item Albertus de 
Aymo cum nepotibus idem faciunt. Ademarinus cum Zambono suo barbano 
illud idem. Item habet monasterium illud unum pratum in capite nemoris ad 
dompnicale et dicitur pratum de coquina. Item Rotefredus et Albertus dixe-
runt quod viderunt Boccassium patrem Isnardini de curia tenere unum ca-
samentum, quod est in villa Popiliani, quod tenent filii Marchesii de Pacin-
go, et illud tenebat pro Sancto Zenone; postea abbas Nobilis dedit illud do-
mino Pacingo in cambio pro uno casamento, quod est foris a villa et in quo 
stabant bestie monasterii, et modo habent filii Marchesii de Pacingo utrum-
que. Item Siletus de Machario habet unum mansum in feudum pro Sancto 
Zenone ad Popilianum et Ottolinus, qui stabat supra illud mansum, dabat 
porcariam XII denariorum misso monasterii per annum. Et dixere predicti 
Rotefredus et Albertus de Aymo quod mansus Bonifratris, quem emit a Ç-
ambono, debet habere consuetudinem in nemoribus Sancti Zenonis in Popi-
liano. Acta sunt hec omnia annis predictis. 

(S) Ego Zeno comitis Sauri et imperatoris Friderici notarius interfui pre-
dictis et rogatus scripsi. 

28. Concessione collettiva di terre da parte dell’abate del monastero di S. 
Benedetto di Polirone (1197) 

Torelli, Regesto mantovano cit., n. 580, 1197 aprile 24. 

(S) MCXCVII, indicione XV, die VII exeunte aprile, presentia Girardi 

de Careçetuli, Uberti de Carenda, Gotefredi Blonde, Ribaldini, Iacomini. 
Albertus Sancti Benedicti super Padum abbas, consensu Iohannis prioris 
maioris et domini Stefani, investivit homines habitatores de Villabona, posi-
ta in braidis monasterii iuxta mexonem Padi et nemus de Olmeda et ruptam 
de Mezopane, videlicet Iohannem Tacussum, Zuchellum, Descazatum, A-
dam, Dominicum, Carnezonum, Mançinum, Caputellum, Iohannem de Bru-
xasola, Ianetum, Tebaldinum, Ianellum de Bulso, Iohannem Dotorem, Mo-
renum, [130] Bonumvicinum de Blanca, Ianetum de Formigosa in se sui-
sque heredibus utriusque sexus et per illos, qui super locum istum ad habi-
tandum venturi sunt, per se et suos successores in perpetuum, silicet de tota 
terra iuxta ripam Padi Larionis a predictis braidis usque ad Gubernulum, 
inferius et superius, quendam de uno manso et quendam de medietate unius 
mansi, silicet terre et nemoris, et de quarterio uno et de dimidio; tali pacto 
quod quisquis habeat bubulcam I pro casamento uno tantum, pro quo tenetur 
XII imperialium vel II solidorum Mantue fictum omni anno et unum ami-
scere, silicet spallam unam unius libre et dimidie, et qui non potest habere 
spallam, II capones aut II galinas in festivitate sancti Stefani persolvere ab-
bati aut suo vilico vel misso, recipiendo ibi comestionem; de terra laborato-
ria drictum quartum de omnibus et decimam in campo vel in area ad volun-
tatem nunciorum monasterii quisquis reddere debet; et predictos quartos et 
decimam ad canevam monasterii et drictum tercium de vino et decimam 
conducere debet, ibi comestionem recipiendo; de terra roncanda usque ad 
tres fruges nichil preter decimam dare debet et deinde rectum quartum et 
decimam ut supra, et quisquis pro ipso tertio et quarto vilico curie come-
stionem dabit; pro bubulca prati VI imperiales omni anno in kalendis madii 
quisquis persolvat, posita et habita in concordia curie. Aggeres quisque fa-
ciat pro defensione tenute eius; ad ruptas fondales per totam abbaciam qui-
sque veniet ad voluntatem curie. Salvamentum tocius terre et loci eorum et 
raciones et honores abbatis et monasterii salvare quisquis iurare debet et 
suam tenutam habitabit et sui heredes perpetuo; et si non habitabit, nullam 
racionem in ea amplius habeat. Cuius tenute melioramentum si aliquis eo-
rum vendere voluerit, curia volente, ei vendat II solidis imperialibus minus 
quam alicui, si noluerit, vendat homini qui placeat domino et vicinis; si quis 
eorum obierit sine liberis, tenuta remaneat curie; si filiam reliquerit super 
tenutam maritare volentem, nisi in concordia curiae liceat ei; hoc idem de 
viduis fiat; ad hec, de vendicione tenute XII imperiales habeat dominus pro 
unaquaque libra, XII ab emptore et XII a venditore. Si monasterium grava-
tum fuerit a domino papa, a domino imperatore, a cardinalibus, duce, mar-
chione aut ab aliquibus eorum curiis ocasione hospitandi, quisquis consi-
lium et adiutorium monasterio prestare tenetur, sicut alii homines de abacia. 

Omni anno quisquis de sua tenuta tres operas faciat monasterio ad volunta-
tem curie; quisquis de uno manso et pro uno plantare debet bubulcam I ad 
vineam, nichil de ea domino reddendo per VI annos preter decimam et dein-
de tercium et decimam, ut supra, persolvat et qui minus aut plus habuerit 
secundum dictam racionem faciat; de lignis terre quam roncabunt et zapula-
bunt per II annos nichil dabunt nisi decimam, deinde quartum et decimam. 
Recipiente domino ab unoquoque illorum pro investitura XII imperiales, 
unoquoque iurante non furtum facere, non incendium, nec consentire, sed 
manifestare abbati. Actum sub solarolo abbatis ecclesie Sancte Marie. 

(S) Agnellus sacri palacii notarius. 
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